
Volume: 6 - Número: 544 de 8 de Março de 2023

DATA: 08/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 08/03/2023 16:05:44
IP com n°: 192.168.10.93

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
572

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.12.01.01-PE/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) 

VEÍCULOS TIPO VAN EM PERFEITO/ 1. 1\ ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NO MAXIMO 04 (QUATRO) ANOS DE 

USO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 (QUINZE) PASSAGEIROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SMS.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.13.01 -PE/2023 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 

ESPECÍFICOS - MICROSCÓPIOS ÓPTICOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS NO PROCESSAMENTO DE 

AMOSTRAS BIOLÓGICAS ATENDENDO ÀS DEMANDAS DO NÚCLEO DE ZOONOSES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.02.27.02-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE 

PERTENCENTES A REDE DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA: 2022.11.30.001-TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOÃO RONALDO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2023.02.10.001-CHP/2023 - INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM 

COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE, JORNALISMO OU MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, 

SENDO QUE, PELO MENOS, 1/3 (UM TERÇO) DE PROFISSIONAIS QUE NÃO MANTENHAM NENHUM VÍNCULO 

FUNCIONAL .

ADESÃO

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 002/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 002/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 002/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL 

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.12.01.01-PE/2022

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.12.01.01 - PE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 21 de março de 2023, às 9:00h, realizará
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.12.01.01, do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, com fins de
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS TIPO VAN EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NO MAXIMO 04 (QUATRO) ANOS DE USO COM CAPACIDADE MÍNIMA

PARA 15 (QUINZE) PASSAGEIROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, conforme edital, disponível na Comissão de pregão e nos sites
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br .
Pacajus/CE, 07 de março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.13.01-PE/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.01.13.01 -PE

OBJETO:.AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ESPECÍFICOS - MICROSCÓPIOS ÓPTICOS PARA 

ATENDER ÀS DEMANDAS NO PROCESSAMENTO DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS ATENDENDO ÀS 

DEMANDAS DO NÚCLEO DE ZOONOSES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

VENCEDOR: COSTA SOUZA COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 46.093.723/0001-83.

LOTE: VALOR R$

01 R$ 40.048,94

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 40.048,94

com o valor global de R$ 40.048,94 (QUARENTA MIL E  QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E 

QUATRO CENTAVOS), ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretária Municipal de Saúde –
Marta Muniz de Menezes Barreiro (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI.

  

A SER PUBLICADO EM 08 DE MARÇO    DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.02.27.02-PERP/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 20 de março de 2023, às 10:00h,
realizará PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.02.27.02 -PERP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR
ITEM, com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
PERTENCENTES A REDE DE SAÚDE DE PACAJUS/CE, conforme edital, disponível na Sede da
Comissão e nos sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. Pacajus, 07 de março de 2023. Marta
Muniz de Menezes Barreiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA: 2022.11.30.001-TP/2023

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

3/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

TOMADA DE PREÇO Nº 2022.11.30.001- TP

Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

JOÃO RONALDO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

A Comissão Permanente de Licitação, composta pelos servidores MARIA GIRLEINTE LOPES – Presidente, 
LEA MECIA MOURA LOURENÇO e PETTERSON HOLANDA SILVA– Membros respectivamente, para dar 
continuidade ao processo Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2022.11.30.001 - TP, 
decorrido o prazo recursal da fase de Habilitação, torna público para conhecimento dos interessados que, o 
processo licitatório acima informado, procedeu FRACASSADO , por ter sido INABILITADA a única empresa 
participante do certame, conforme consta nos autos do referido processo.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO:
2023.02.10.001-CHP/2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, vem realizar CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.02.10.001,

para INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE, JORNALISMO 

OU MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, SENDO QUE, PELO MENOS, 1/3 (UM 

TERÇO) DE PROFISSIONAIS QUE NÃO MANTENHAM NENHUM VÍNCULO FUNCIONAL OU 

CONTRATUAL, DIRETO OU INDIRETO, COM O ÓRGÃO OU ENTIDADE RESPONSÁVEL PELA 

LICITAÇÃO, DE ACORDO COM O ARTIGO 10, §1 DA LEI FEDERAL 12.232/2010 QUE SE 

INTERESSEM EM COMPOR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA NO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS A 

SEREM APRESENTADAS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, TIPO MELHOR 

TÉCNICA A SER PROMOVIDA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, PARA ATENDER UM CONJUNTO 

DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE PELAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, CONFORME A LEI 12.232 DE 29 DE ABRIL DE 2010, E NOS TERMOS 

DO ARTIGO 37, §1º DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL. Os interessados 
deverão apresentar a documentação para habilitação, conforme as especificações contidas no edital, até o 
dia 27 de março de 2023 , na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus. A abertura dos Envelopes será 

efetuada no dia 28 de março de 2023 às 9:00h. O edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Pacajus ou pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/ . 
Pacajus-CE, 06 de março de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - ADESÃO - EXTRATO DE
CONTRATO Nº 002.2023-01: ADESÃO 002/2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002.2023-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 002.2023.01, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 002/2023 - AARP. cujo 

objeto é ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, órgão gerenciador: PREFEITURA DE 

PACAJUS/CE, origem do PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 , com fundamento no artigo 15, da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 127/2018, visando à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADA: FORTE COMERCIAL LTDA EPP.

.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE MARÇO DE 2023.
VALOR GLOBAL: de R$ 1.186.147,03 (HUM MILHÃO, CENTO E OITENTA E SEIS MIL CENTO E 

QUARENTA E SETE REAIS E TRES CENTAVOS).

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

4/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ABELARDO ALVES VIEIRA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 08 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - ADESÃO - EXTRATO DE
CONTRATO Nº 002.2023-02: ADESÃO 002/2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002.2023-02

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 002.2023.02, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 002/2023 - AARP. cujo 

objeto é ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, órgão gerenciador: PREFEITURA DE 

PACAJUS/CE, origem do PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 , com fundamento no artigo 15, da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 127/2018, visando à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADA: PM ENGENHARIA LTDA

.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE MARÇO DE 2023.
VALOR GLOBAL: de R$ 1.662.403,30 (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL 

QUATROCENTOS E TRES REAIS E TRINTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FRANCISCO PAULO DE LIMA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 08 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - ADESÃO - EXTRATO DE
CONTRATO Nº 002.2023-03: ADESÃO 002/2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002.2023-03

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 002.2023.03, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 002/2023 - AARP. cujo 

objeto é ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023, órgão gerenciador: PREFEITURA DE 

PACAJUS/CE, origem do PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 , com fundamento no artigo 15, da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 127/2018, visando à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS 

DE CONSTRUÇÃO, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.20.01, 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO 2022.09.20.01 DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA.

.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE MARÇO DE 2023.
VALOR GLOBAL: de R$ R$ 1.133.267,09 (HUM MILHÃO CENTO E TRINTA E TRES MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E SETE REAIS E NOVE CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JEFFERSON FERNANDES BARBOSA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 08 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 544/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 08/03/2023 16:05:44 - IP com n°: 192.168.10.93
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=572

7/7www.pacajus.ce.gov.br


